
 PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 
SAN SEVERO (FG)  

C.F. 93006300714 

Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 

Mail: madonnadellalibera@alice.it      PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La Determinazione n. 5 del 04/09/2023 

 
Oggetto: CUP D76J19000060002 –cod. MIR A0607.305 POR Puglia 2014-2020 Asse VI Az. 6.7. 

“Libera…fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e promozione di dipinti su tela e di statue lignee siti nella chiesa di 

San Sebastiano (Libera) in San Severo (FG)”.  
 

CIG: ZDF31DDC87 SERVIZI TECNICI DI DEC e DL. LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE COMPETENZE 

TECNICHE. 
 

CUP D76J19000060002 POR Puglia 2014-2020 Asse VI Azione 6.7  

Libera fruizione dell’arte. Restauro, valorizzazione e promozione di 
dipinti su tela e di statue lignee siti nella Chiesa Maria SS. della 

Libera e San Sebastiano in San Severo (FG). 

CIG ZDF31DDC87 Servizi tecnici di DEC e DL 

Atto di affidamento  Det. n.3 del 26 maggio 2021, Det. n. 6 del 07/07/2022  

Tecnico incaricato Arch. Luigi Salierno, nato il 05/08/1965 a Benevento, e 

residente in Buonalbergo (BN) alla Via Roma 4, CF: 

SLRLGU65M05A783E  P.IVA: 01176440624 

Fattura per euro € 9.486,16 

N. Fattura 13PR del 13/08/2023 

Certificazione contributiva  Regolare  

Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari  

Acquisita 

Fonte finanziaria Documento contabile rendicontato per l’intero importo a valere sul 

POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7 Titolo progetto Libera 

fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e promozione di dipinti 

su tela e di statue lignee siti nella Chiesa Maria SS. della Libera e San 

Sebastiano in San Severo (FG). 

 

Viene pubblicata al Sito dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/09/2023. 

 

San Severo, Li 04/09/2023 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 



 

Pag. 1 a 4 

PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 
SAN SEVERO (FG)  

C.F. 93006300714 

Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 

Mail: madonnadellalibera@alice.it      PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

 

Determinazione n. 05 del 04/09/2023 

 

Oggetto: CUP D76J19000060002 –cod. MIR A0607.305 POR Puglia 2014-2020 Asse VI Az. 6.7. 

“Libera…fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e promozione di dipinti su tela e di statue 

lignee siti nella chiesa di San Sebastiano (Libera) in San Severo (FG)”. CIG: ZDF31DDC87. SERVIZI 

TECNICI DI DEC e DL.  LIQUIDAZIONE A SALDO DELLE COMPETENZE TECNICHE. 

 

L'anno duemilaventitre addì 4 del mese di settembre, il Legale Rappresentante nonché 

Responsabile Unico del Procedimento, Sac. Giovanni Remo Pistillo 

Premesso che: 

 l’Ente Ecclesiastico Parrocchia di Maria SS. della Libera e San Sebastiano in San Severo ha presentato 

alla Regione Puglia l’intervento progettuale dal titolo “Libera…fruizione dell'arte. Restauro, 
valorizzazione e promozione di dipinti su tela e di statue lignee siti nella chiesa di San Sebastiano 

(Libera) in San Severo (FG)”, a valere sull’ “Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici” (B.U.R.P. n. 38 
del 04/04/2019); a tal fine con Det. n.1 del 30/10/2019 era stato nominato RUP per l’intervento il sac. 

Don Giovanni Remo Pistillo, ed era stato predisposto il progetto dell’intervento, approvato con Det. 

n.1 del 11/01/2020; 

 nello specifico l’intervento progettuale si compone di Progettazione di livello esecutivo dei “Lavori di 
restauro di n. 5 dipinti olio su tela e n. 2 statue lignee nella Chiesa di San Sebastiano (Libera) in San 

Severo”, redatto dal restauratore Cesare Lucera, incaricato con Determina n. 3 del 02/12/2019, e 
Progettazione di livello unico dei Servizi e forniture digitali per la valorizzazione integrata e la fruizione 

pubblica dei beni culturali della Chiesa della Libera, redatto dall’architetto L. Salierno, incaricato con 
Det. n. 4 del 02/12/2019;  

 l’intervento progettuale è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Puglia per l’importo 
complessivo di € 198.961,18 con atto dirigenziale n. 144 del 07/09/2020; la concessione del 

finanziamento e approvazione del Disciplinare sottoscritto è avvenuta con D.D. della Sezione 

Valorizzazione Territoriale n. 058/54 del 03/02/2021; 

 con Determinazione n. 3 del 26 maggio 2021, e successiva Det. n. 6 del 07/07/2022 a rettifica, è stato 

affidato ai sensi dell'art.1 comma 2, lett.a), del D.L.n. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020, il 

Servizio tecnico di Direzione Lavori e Direzione dell’Esecuzione del Contratto all’arch. Luigi Salierno, 
nato il 05/08/1965 a Benevento, e residente in Buonalbergo (BN) alla Via Roma 4, CF: 

SLRLGU65M05A783E  P.IVA: 01176440624, professionista abilitato iscritto all’Ordine degli Architetti di 

Benevento al n. 258, Matr. Inarcassa N. 370445, che aveva offerto un ribasso del 1,8059% sull’importo 
a base di offerta derivante dal QE di progetto, per cui l’importo delle spettanze per il servizio tecnico al 
netto del ribasso d’asta è pari a € [9.738,76 - (9.738,76x 1,81%)] = € 9.562,89, oltre CNPAIA e IVA come 
per legge; 

 con Det. 5 del 25/06/2021 si è provveduto all’affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2, lett.a), 
del D.L.n. 76/2020 convertito in Legge n.120/2020, dell’esecuzione dei Lavori di restauro di 2 statue 
lignee e 5 dipinti su tela alla restauratrice Maria Elena Lozupone titolare della Ditta Individuale Maria 

Elena Lozupone, nata ad Arezzo il 25/09/1976 e residente in Poggio Imperiale alla Via Taranto n. 4, C.F. 

LZPMLN76P65A390T, P.IVA 03377790716, che ha offerto un ribasso del 2% sull’importo di euro 
39.074,49 per lavori a base d’asta, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 



 

Pag. 2 a 4 

PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 
SAN SEVERO (FG)  

C.F. 93006300714 

Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 

Mail: madonnadellalibera@alice.it      PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

850,00; il relativo contratto è stato stipulato in data 02/08/2021, per l’importo complessivo di €  
39.143,00, di cui 38.293,00 per lavori al netto del ribasso d’asta del 2%, ed € 850,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; il relativo contratto è stato sottoscritto il 02/08/2021; 

 con Determina n. 7 del 22/10/2021 è stato disposto l’avvio di indagine di mercato finalizzata alla 
raccolta di manifestazioni d’interesse di operatori economici interessati a partecipare a procedura 
negoziata senza bando e criterio OEPV ex art 63 L. 50/2016 e smi, per l’affidamento dei Servizi e 
forniture digitali di cui alla progettazione di livello unico per Servizi e Forniture giusta Det. 1/2020, 

come corretta ed approvata con Determina n. 6 del 14/10/2021;  

 con Determina n. 5 del 23/05/2022 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva per la realizzazione dei 
Servizi e forniture con procedura negoziata senza previo bando e criterio OEPV alla HGV Italia srl, con 

sede in San Severo (FG), alla Via Legnano 32, P.IVA 01580930715, con: Ribasso percentuale offerto del 

2,11% applicato all’importo a.b.a. di euro 102.200,00 (di cui euro 88.500,00 per servizi ed euro 
13.700,00 per forniture, al netto dei costi per la sicurezza di € 950,00 non soggetti a ribasso), per un 
importo finale aggiudicato di euro 100.993,58 (euro centomilanovecentonovantatre/58), di cui € 
100.043,58 per Servizi e forniture digitali ed € 950,00 per costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA come per legge; 

 in seguito al completamento degli affidamenti di lavori, servizi e forniture previsti nel progetto è stato 

rimodulato il Quadro economico dell’intervento, giusta Determina n. 8 del 25/07/2022 del Legale 
Rappresentante e RUP dell’Ente, per un importo complessivo rideterminato di euro 195.153,78; 

 con Det. Dirigenziale N. 156 del 11/10/2022 la Regione Puglia ha disposto di liquidare a favore 

dell’Ente l’importo del primo acconto, pari al 40% di euro 195.153,78, a titolo di anticipazione sul 
finanziamento concesso, indi trasferito la somma con mandati del 24/10/2022 all’Ente;  

 in data 09/06/2023 è stata trasmessa la Domanda per la richiesta del secondo acconto alla Regione 

Puglia, certificando una spesa di € 74.635,38, superiore al 90% di quanto ricevuto a titolo di primo 
acconto; 

 con nota del 30/06/2023 la Regione Puglia - Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha 

concesso a questo Ente proroga dei termini ex art. 4 del disciplinare di attuazione, relativamente al 

punto e. completamento delle attività fisiche, finanziarie e procedurali alla data del 31.10.2023, e al 

punto f. operatività dell’intervento allo 01/11/2023; 

 con Det. Dirigenziale N.058_DIR_2023_00109 del 12/07/2023 la Regione Puglia ha disposto di liquidare 

a favore dell’Ente l’importo della seconda anticipazione sul finanziamento concesso, indi trasferito la 

somma di 107.334,58 con comunicazione dei mandati all’Ente in data 21/07/2023;  

Considerato che: 

 riguardo ai Lavori di restauro 

 la consegna dei lavori è stata effettuata con verbale del 29/06/2021; i lavori in oggetto sono stati 

avviati nella medesima data;  

 con Det. n. 9 del 6/12/2022 è stato approvato Sal n.1 al 17/11/2022 e Certificato di pagamento n. 

1, e liquidato l’importo di Euro 30.645,20 (trentamilaseicentoquarantacinque/20) alla 

restauratrice Maria Elena Lozupone per Fatt. n. 4/2022 del 28/11/2022; 

 in data 20/02/2023 la restauratrice Maria Elena Lozupone ha comunicato l’avvenuta ultimazione 
dei lavori di restauro previsti delle n. 2 Statue in legno (San Giuseppe, Cuore di Gesù) e n. 5 Dipinti 

su tela (Cristo crocifisso, L’Annunciazione, Madonna con San Vincenzo Ferreri, Madonna della 
Libera con i Santi, San Vincenzo Ferreri),  



 

Pag. 3 a 4 

PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 
SAN SEVERO (FG)  

C.F. 93006300714 

Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 

Mail: madonnadellalibera@alice.it      PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

 il Verbale e Certificato di ultimazione lavori è stato sottoscritto in data 27/02/2023 ; 

 riguardo ai Servizi e forniture digitali 

 sono stati definitivamente aggiudicati con Det. 5 del 23/05/2022 alla  Ditta HGV Italia Srl per 

l’importo complessivo di euro € 100.993,58, di cui € 100.043,58 per servizi e forniture al netto del 
ribasso d’asta del 2,11% ed € 950,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

 il contratto d’appalto con la HGV Italia srl è stato sottoscritto in data 07/07/2022; il verbale di 

avvio esecuzione del contratto è stato sottoscritto il 12/07/2022;  

 la HGV Italia srl, in data 16/02/2023 ha richiesto all’Ente Ecclesiastico una proroga di due mesi dei 
termini contrattuali per completare l’ultimazione dei lavori; detta proroga  è stata concessa ai 

sensi dell’Art. 107, co. 5 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con nota del 18/02/2023; 

 la HGV Italia srl, in data 08/03/2023 ha trasmesso via PEC Comunicazione di consegna  parziale 

(realizzazione dei Servizi S01 e S02); 

 con Determinazione n. 2 del 11/04/2023 è stato approvato Sal n.1 relativo a quanto eseguito dalla 

Ditta HGV Italia srl alla data del 09/03/2023, il Certificato di pagamento del 09/03/2023 e 

liquidata la fattura nr. FT18_2023 del 27/03/2023 della HGV Italia srl, dell’importo di € 31.324,80 
oltre IVA pari ad € 6.891,46, per un totale di € 38.216,26 (trentottomiladuecentosedici/26); 

 in data 27/04/2023 la ditta HGV Italia srl ha trasmesso via PEC Comunicazione di avvenuta 

conclusione delle attività contrattuali e Relazione di consegna finale al 27/04/2023 ; 

 il Verbale di Consegna finale è stato sottoscritto in data 16/06/2023; 

 la DL e DEC arch. Luigi Salierno in data 31/07/2023 la Relazione su Conto Finale e il Certificato 

Regolare esecuzione per i Lavori di Restauro e per i Servizi e Forniture digitali sopra menzionati; 

 con Determina n. 3 del 08/08/2023 è stato approvato lo stato finale dei Servizi e forniture digitali 

redatto dall’arch Salierno e liquidato alla  HGV Italia srl il credito residuo, inoltre si è preso atto della 

Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione del 31/07/2023; 

 con Determina n. 4 del 10/08/2023 è stato approvato lo stato finale dei Lavori di restauro redatto 

dall’arch Salierno  e liquidato alla restauratrice Maria Elena Lozupone il credito residuo, inoltre si è 

preso atto della  Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione del 31/07/2023; 

 all’arch. Luigi Salierno, per i Servizi tecnici di DEC  e DL in oggetto, è stata già pagata - in acconto sul 

pattuito contrattuale di € 9.562,89, oltre CNPAIA e IVA come per legge-  la fattura n. 13PR del 

28/11/2022, di tot. € 2.647,23 giusta Determina n. 10 del 21/12/2022; il pagamento è stato effettuato 
tramite bonifico bancario per € 2.229,95 e tramite versamento della ritenuta d’acconto con F24  per € 
417,28; pertanto il restante a saldo ammonta a € 7.476,48, oltre CNPAIA e IVA come per legge, per un 
totale a darsi di € 9.486,16; 

Acquisiti ed esaminati: 

 la fattura nr. 13PR del 13/08/2023 dell’arch. Luigi Salierno CF: SLRLGU65M05A783E P.IVA: 

01176440624, di saldo sulle competenze tecniche per l’incarico di DL e DEC (direzione lavori, misure e 

contabilità, coordinamento sicurezza in esecuzione, CRE, dell’importo di euro € 9.486,16, comprensivo 

di cassa previdenziale al 4%, IVA al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto del 20% pari a € 1.495,30, di 

seguito schematizzata: 

Fattura n Imponibile CNPAIA  IVA 

 

Totale 

Fattura 

Ritenuta 

d’acconto  

Netto a 

pagare 

 A B (4% di A) C (22% di A+B) D=A+B+C E (20% di A) F (D-E) 



 

Pag. 4 a 4 

PARROCCHIA DI MARIA SS. DELLA LIBERA E SAN SEBASTIANO 
SAN SEVERO (FG)  

C.F. 93006300714 

Via F. D'Alfonso 77 - San Severo (FG) 

Mail: madonnadellalibera@alice.it      PEC: parrocchiassmarialibera@pec.it 

13PR del 13/08/2023 € 7.476,48 € 299,06 € 1.710,62 € 9.486,16 € 1.495,30 € 7.990,86 

Dato atto: 

 che l’opera trova copertura finanziaria sui Fondi POR, Asse VI Az. 6.7 della Regione Puglia; 
 della regolarità contributiva dell’arch. Luigi Salierno -  INARCASSA Matr.370445 del 13/08/2023;  

 della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari presentata dell’arch. Luigi Salierno ; 

 della insussistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale nei confronti 

del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento; 

  

Ritenuto pertanto di poter procedere a liquidare la fattura a saldo nr. 13PR del 13/08/2023 dell’arch. 
Salierno in quanto i servizi di DEC e DL sono stati effettivamente espletati e conclusi, stante la regolarità 

della posizione contributiva Inarcassa e l’avvenuto trasferimento da parte della Regione Puglia della 
seconda anticipazione sul finanziamento concesso; 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento. 

DETERMINA 

 

1. Di disporre la liquidazione all’arch. Luigi Salierno, nato il 05/08/1965 a Benevento, e residente in 

Buonalbergo (BN) alla Via Roma 4, CF: SLRLGU65M05A783E  P.IVA: 01176440624, a titolo a titolo di 

saldo per i servizi espletati di Direzione Lavori e DEC nell’ambito della realizzazione dell’intervento 
“Libera…fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e promozione di dipinti su tela e di statue 

lignee siti nella chiesa di San Sebastiano (Libera) in San Severo (FG)”, della somma di € € 9.486,16 di 

cui alla Fattura n. 13PR del 13/08/2023  (regime fiscale ordinario),  

2. di liquidare la fattura n. 13PR del 13/08/2023, a meno della ritenuta d’acconto da versarsi con F24, 

tramite bonifico bancario all’IBAN intestato all’arch. Luigi Salierno, riportato nella Dichiarazione 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari dal medesimo presentata; 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, al presente appalto sono attribuiti 

codici CUP D76J19000060002  e CIG: ZDF31DDC87; 

4. di disporre che il documento contabile (fattura nr. 13PR del 13/08/2023) sarà rendicontato alla 

Regione Puglia per l'intero importo a valere sul POR Puglia 2014-2020 Asse VI - Azione 6.7 sul 

progetto “Libera fruizione dell'arte. Restauro, valorizzazione e promozione di dipinti su tela e di 
statue lignee siti nella Chiesa Maria SS. della Libera e San Sebastiano in San Severo (FG)”; 

5. di disporre l’immediata efficacia della presente determinazione a seguito della sua pubblicazione 
sul profilo dell’Ente. 

San Severo, lì  04/09/2023 

 

 

 

 

____________________________________ 


